



Ref. No. _____
Date : _____



العدد : ٢٥٧
التاريخ : ٢٠٢٣ / ٣ / ٣١

إلى / هيئة الأوراق المالية

م/ البيانات المالية المرحلية للربع الاول للسنة 2023

تحية طيبة :

نرفق لكم طياً البيانات المالية المرحلية كما في 2023/3/31 حسب المعايير الدولية مع الايضاحات التابعة لها .

الاصحاح
١٥

للتفضل بالإطلاع مع التقدير

عمرو مصطفى الشناوي
المدير المفوض



نسخة منه إلى :-

سوق العراق للأوراق المالية

مصرف الائتمان العراقي
(شركة مساهمة خاصة) - بغداد
القوائم المالية الموحدة
31 اذار 2023

مصرف الائتمان العراقي

قائمة المركز المالي الموحدة كما في 31 اذار 2023

قائمة (أ)

31 كانون الأول 2022 مدققة	31 اذار 2023 غير مدققة	إيضاح	
دينار عراقي (بآلاف الدينانير)	دينار عراقي (بآلاف الدينانير)		
96,029,644	91,542,525	3	الموجودات
18,841,071	49,245,739	4	نقد وأرصدة لدى البنك المركزي العراقي
78,721,506	49,891,180	6	أرصدة لدى البنوك والمؤسسات المالية الأخرى
200,789,474	200,789,474	7	موجودات مالية بالتكلفة المطفأه
9,982,939	9,787,189	8	موجودات مالية بالقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الاخر
329,282	292,154	9	ممتلكات ومعدات، صافي
2,036,846	4,661,459	10	موجودات غير ملموسة، صافي
406,730,762	406,209,720		موجودات أخرى
			مجموع الموجودات
91,144,741	85,103,042	11	المطلوبات
5,478,120	6,597,939	12	ودائع العملاء
3,147,761	2,832,854	13	تأمينات نقدية
786,419	1,236,419	14	مخصصات متنوعة
6,669,173	8,454,834	15	مخصص ضريبة الدخل
107,226,214	104,225,088		مطلوبات أخرى
			مجموع المطلوبات
250,000,000	250,000,000	16	حقوق المساهمين
16,256,628	16,256,628	17	رأس المال المدفوع
1,500,000	1,500,000		إحتياطي الزامي
31,747,920	34,228,004		احتياطي توسعات
299,504,548	301,984,632		أرباح مدورة
406,730,762	406,209,720		مجموع حقوق المساهمين
			مجموع المطلوبات وحقوق المساهمين

المدير المفوض
عمرو مصطفى الشناوي



المدير المالي
علي نزار الحسيني

م/المدير المالي
حسنين عماد

مصرف الائتمان العراقي

قائمة الدخل الموحدة للفترة المنتهية في 31 اذار 2023

قائمة (ب)

31 اذار 2022	31 اذار 2023	إيضاحات	
غير مدققة	غير مدققة		
دينار عراقي	دينار عراقي		
(بآلاف الدينانير)	(بآلاف الدينانير)		
3,848,508	4,416,361	18	إيرادات الفوائد
(12,876)	(8,924)	19	مصروفات الفوائد
3,835,632	4,407,437		صافي إيرادات الفوائد
766,698	817,575	20	صافي إيرادات العمولات
4,602,330	5,225,012		صافي إيرادات الفوائد والعمولات
73,567	503,582		صافي أرباح وخسائر نشاط العملات الأجنبية
-	(337,265)	21	ربح (خسارة) تقييم العملة نتيجة تغير سعر الصرف
-	128,950	13	استرداد مخصصات متنوعة
5,000	30,000		استرداد مخصص خسائر الائتمان النقدي
6,951	3,481		صافي أرباح العمليات الأخرى
4,687,848	5,553,760		صافي إيرادات التشغيل
			المصروفات
(862,557)	(1,391,607)	22	رواتب ومنافع الموظفين
(877,437)	(922,015)	23	مصاريف تشغيلية
(342,633)	(265,629)	8,9	استهلاكات و اطفاءات
(1,025)	200		ايراد (خسائر) رأسمالية
(150,000)	-	13	مصروف مخصصات متنوعة
(2,233,652)	(2,579,051)		إجمالي المصاريف
2,454,196	2,974,709		صافي الدخل (خسارة) قبل ضريبة الدخل
(404,230)	(494,625)	14	ضريبة الدخل
2,049,966	2,480,084		صافي دخل (خسارة)
فلس/دينار	فلس/دينار		
0.008	0.010	24	حصة السهم من (خسارة) الفترة الحالية

المدير المفوض
عمرو مصطفى الشناوي



المدير المالي
علي نزار الحسني

م/ المدير المالي
حسنين عماد

قائمة الدخل الشامل الموحدة للفترة المنتهية في 31 اذار 2023 قائمة (ج)

31 اذار 2022	31 اذار 2023	
غير مدققة	غير مدققة	
دينار عراقي (بآلاف الدينانير)	دينار عراقي (بآلاف الدينانير)	
2,049,966	2,480,084	صافي الدخل (خسارة)
-	-	إيرادات شاملة أخرى لن يتم إعادة تصنيفها في قائمة الدخل في فترات لاحقة
-	-	التغير في القيمة العادلة للموجودات المالية بالقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الآخر
2,049,966	2,480,084	مجموع بنود الدخل الشامل الآخر
		إجمالي الدخل الشامل للسنة (خسارة)




المدير المفوض
عمرو مصطفى الشناوي


المدير المالي
علي نزار الحسيني


م/المدير المالي
حسين عماد

مصرف الائتمان العراقي

قائمة (د)

قائمة التغير في حقوق المساهمين الموحدة للفترة المنتهية في 31 اذار 2023

مجموع حقوق المساهمين	أرباح مدورة	احتياطي توسعات	إحتياطي الزامي	رأس المال	
دينار عراقي (بالآلاف الدنانير)	دينار عراقي (بالآلاف الدنانير)	دينار عراقي (بالآلاف الدنانير)	دينار عراقي (بالآلاف الدنانير)	دينار عراقي (بالآلاف الدنانير)	
299,504,548	31,747,920	1,500,000	16,256,628	250,000,000	الرصيد في 1 كانون الثاني 2023
2,480,084	2,480,084	-	-	-	مجموع الدخل الشامل
301,984,632	34,228,004	1,500,000	16,256,628	250,000,000	الرصيد في 31 اذار 2023
					31 اذار 2022
288,761,016	21,540,470	1,500,000	15,720,546	250,000,000	الرصيد في 1 كانون الثاني 2022
2,049,966	2,049,966	-	-	-	مجموع الدخل الشامل
290,810,982	23,590,436	1,500,000	15,720,546	250,000,000	الرصيد في 31 اذار 2022

المدير المفوض
عمر مصطفى الشناوي

المدير المالي
علي نزار الحسني

م/المدير المالي
حسين عماد



تعتبر الإيضاحات المرفقة من رقم 1 إلى رقم 30 جزءاً من هذه القوائم المالية الموحدة

مصرف الائتمان العراقي

قائمة التدفقات النقدية الموحدة للفترة المنتهية في 31 اذار 2023 قائمة (هـ)

31 اذار 2022 غير مدققة	31 اذار 2023 غير مدققة	الايضاحات
دينار عراقي (بآلاف الدينانير)	دينار عراقي (بآلاف الدينانير)	
2,454,195	2,974,709	
342,633	265,629	8:9
150,000	(128,950)	13
2,946,828	3,111,388	
(2,975,211)	(2,624,613)	10
(47,709,717)	(6,041,700)	11
(332,269)	1,119,820	12
(269,024)	(185,957)	13
2,395,405	1,785,662	15
(45,943,988)	(2,835,400)	
-	(44,625)	
(45,943,988)	(2,880,025)	
(7,316,998)	28,830,326	6
(200,000,000)	-	7
-	-	9
(774,321)	(32,752)	8
(208,091,319)	28,797,574	
(254,035,307)	25,917,549	
431,714,039	114,870,715	
177,678,732	140,788,264	25

الأنشطة التشغيلية

ربح الفترة قبل الضريبة
تعديلات لبنود غير نقدية:

استهلاكات و اطفاءات

مصروف مخصصات متنوعة

التدفقات النقدية من أنشطة تشغيلية قبل التغيرات في الموجودات والمطلوبات

التغير في الموجودات والمطلوبات

(الزيادة) النقص في الموجودات الأخرى

(النقص) الزيادة في ودائع العملاء

(النقص) الزيادة في التأمينات النقدية

الزيادة (النقص) في المخصصات المتنوعة

(النقص) الزيادة في المطلوبات الأخرى

صافي التدفق النقدي المستخدم من الأنشطة التشغيلية قبل الضرائب

الضرائب المدفوعة

صافي التدفق النقدي المستخدم من الأنشطة التشغيلية

الأنشطة الاستثمارية

(شراء) بيع موجودات مالية بالتكلفة المطفأة

(شراء) بيع موجودات مالية بالقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الأخر

(شراء) بيع موجودات غير ملموسة

(شراء) بيع ممتلكات ومعدات

صافي التدفق النقدي المستخدم من الأنشطة الاستثمارية

صافي الزيادة (النقص) في النقد وما في حكمه

النقد وما في حكمه في بداية الفترة

النقد وما في حكمه في نهاية الفترة

المدير المفوض
عمرو مصطفى الشناوي

المدير المالي
علي نزار الحسني

م/المدير المالي
حسنين عماد



تعتبر الإيضاحات المرفقة من رقم 1 إلى رقم 30 جزءاً من هذه القوائم المالية الموحدة

أ - نبذة عن تأسيس المصرف

أسس مصرف الائتمان العراقي في عام 1998 برأسمال قدره (200) مليون دينار عراقي بموجب شهادة التأسيس المرقمة م/ش/6615 في 1998/7/25 وإجازة ممارسة الصيرفة في 1998/10/6 وتمكن من فتح أبوابه للعمل المصرفي في 1998/10/14.

منذ مشاركة بنك الكويت الوطني بنسبة 75% ومؤسسة التمويل الدولية بنسبة 10% من رأسمال المصرف في عام 2005، استمر مصرفنا في تعزيز موارده المالية وتطوير خدماته اسهاماً منه في تطوير الاقتصاد العراقي من خلال تقديم الخدمات المتميزة ولمختلف الأنشطة المصرفية والتجارية والاستثمارية التي تدخل تحت أحكام قانون المصارف رقم 94 لسنة 2004. كما استمر المصرف في سياسته التوسعية في جميع أقسامه وأنشطته بما يتفق مع السياسات والإجراءات والقوانين والتعليمات النافذة.

- حصلت موافقة الهيئة العامة بتاريخ 2012/6/29 على زيادة رأسمال المصرف ليصبح (150) مليار دينار؛ وقد اكتملت إجراءات الزيادة بموجب كتاب دائرة تسجيل الشركات المرقم 22735 في 2013/9/8 .

- تنفيذاً لتعليمات البنك المركزي العراقي واستناداً الى قرار الهيئة العامة للمصرف المتخذ بجلستها المنعقدة بتاريخ 2013/10/1 بزيادة رأسمال المصرف من (150) مليار دينار الى (250) مليار دينار؛ فقد بدأت إجراءات زيادة رأس المال بتاريخ 2013/12/1 واكتملت في أوائل شباط سنة 2014 بموجب كتاب دائرة تسجيل الشركات المرقم 3421 والمؤرخ في 2014/2/6

وخلال سنة 2014 أصبحت نسبة مساهمة بنك الكويت الوطني (84.3%) من رأس المال وانخفضت نسبة مؤسسة التمويل الدولية إلى 6.7% وتم انتخاب مجلس إدارة جديد.

وخلال سنة 2019 أصبحت نسبة مساهمة بنك الكويت الوطني (91.0%) من رأس المال بعد شراء كامل حصة اسهم مؤسسة التمويل الدولية البالغة 6.7%

يقوم المصرف بتقديم جميع الأعمال المصرفية والمالية المتعلقة بنشاطه من خلال فروع الثلاث المنتشرة داخل العراق بالإضافة إلى تقديم خدمات الصيرفة وخدمات الوساطة المالية.

ب - أهداف المصرف الرئيسية:

يمارس المصرف نشاطاته المصرفية والاستثمارية والتمويلية بأشراف ورقابة البنك المركزي العراقي بموجب قانونه رقم (56) لسنة 2004 وقانون المصارف رقم (94) لسنة 2004 وتعليماتهما؛ كما يمارس هذه النشاطات وفق قانون الشركات رقم (21) لسنة 1997 والتعليمات الصادرة بموجبه.

2. السياسات المحاسبية الهامة

2.1 اسس الاعداد والسياسات المحاسبية

تم أعداد البيانات المالية وفقاً للمعايير المحاسبية الدولية والتفسيرات الصادرة عن لجنة تفسيرات التقارير المالية الدولية المنبثقة عن مجلس المعايير المحاسبية ووفقاً للقوانين المحلية النافذة وتعليمات البنك المركزي العراقي النافذة المفعول والمتضمنة التحول من المعايير المحاسبية المحلية الى المعايير المحاسبية الدولية .

إن الدينار العراقي هو عملة إظهار القوائم المالية الموحدة والذي يمثل العملة الرئيسية للمصرف، وتم تقريب جميع المبالغ لأقرب ألف دينار عراقي.

إيضاحات حول القوائم المالية الموحدة كما في 31 اذار 2023

سعر صرف العملة الاجنبية

حسب قرار البنك المركزي الصادر بموجب كتاب دائرة مراقبة الصيرفة المرقم بالعدد 95/2/9 بتاريخ 8-2-2023 باعتماد سعر الصرف الجديد ابتداءً من تاريخه، وعليه قام المصرف بتعديل سعر صرف الدولار مقابل الدينار العراقي من (1460) الى (1310) في السجلات المالية و الانظمة المصرفية.

أسس توحيد القوائم المالية

تشمل القوائم المالية الموحدة القوائم المالية للمصرف والشركة التابعة له والخاضعة لسيطرته كما في 31 كانون الأول 2022، تم توحيد القوائم المالية للشركة التابعة من تاريخ السيطرة، وتتحقق السيطرة عندما يكون المصرف قادراً على إدارة الأنشطة الرئيسية للشركة التابعة وعندما يكون معرضاً للعوائد المتغيرة الناتجة من استثماره في الشركة التابعة أو يكون له حقوق في هذه العوائد، ويكون قادراً من خلال ممارسته السيطرة على الشركة التابعة، ويتم استبعاد المعاملات والأرصدة والإيرادات والمصروفات فيما بين المصرف والشركة التابعة، تشمل القوائم المالية المرفقة موجودات ومطلوبات ونتائج أعمال المصرف (إدارة وفروع العراق) وموجودات ومطلوبات ونتائج أعمال شركة الائتمان للتوسط في بيع وشراء الأوراق المالية (الشركة التابعة)، والمملوكة بنسبة 100% من قبل المصرف، تأسست الشركة التابعة بمقتضى قانون الشركات كشركة محدودة المسؤولية، يبلغ رأسمال الشركة التابعة كما في 31 اذار 2023 (100) مليون دينار عراقي (2022: 100 مليون دينار عراقي).

يتم توحيد نتائج عمليات للشركة التابعة في قائمة الدخل الموحدة من تاريخ تملكها وهو التاريخ الذي يجري فيه فعلياً انتقال سيطرة المصرف على الشركة التابعة، ويتم توحيد نتائج عمليات الشركة التابعة التي تم التخلص منها في قائمة الدخل الموحدة حتى تاريخ التخلص وهو التاريخ الذي يفقد المصرف فيه السيطرة على الشركة التابعة.

وحسب قرر مجلس ادارة المصرف رقم (18) في 2020/12/6 بتصفية الشركة التابعة والبدء بالاجراءات القانونية، قام سوق العراق للأوراق المالية بإيقاف نشاط التداول للشركة التابعة اعتباراً من 2021/8/29 وتم اسقاط صفة الوساطة عن الشركة التابعة من قبل هيئة الأوراق المالية بتاريخ 2022/1/24. وتم صدور قرار مسجل الشركات بتاريخ 2022/6/05 بالمصادقة على قرار شركة الائتمان للتوسط (الشركة التابعة) والمؤرخ في 2022/2/6 والمتضمن وضع الشركة التابعة تحت التصفية وتعيين مصفياً لها وأن اجراءات التصفية مستمرة لغاية تاريخ اعداد هذه البيانات.

2.2 التغيير في السياسات المحاسبية

ان السياسات المحاسبية المتبعة في اعداد القوائم المالية المرحلية متفقة مع تلك التي اتبعت في اعداد القوائم المالية للسنة المنتهية في 31 كانون الأول 2022.

المعيار الدولي للتقارير المالية 9: الادوات المالية

قام مجلس معايير المحاسبة الدولية في 2014 باصدار النسخة المعدلة للمعيار الدولي رقم (9) وعلى ان يتم تطبيقه ابتداءً من العام 2018 مع السماح بالتطبيق المبكر، وحسب كتاب البنك المركزي رقم (1719/2/9) بتاريخ 5 تشرين الثاني 2017 فانه قرر تأجيل تطبيق المعيار لمدة سنة واحدة وذلك نظراً للصعوبات العملية التي تواجه التطبيق.

تعتبر الإيضاحات المرفقة من رقم 1 إلى رقم 30 جزءاً من هذه القوائم المالية الموحدة

إيضاحات حول القوائم المالية الموحدة كما في 31 اذار 2023

وحسب كتاب البنك المركزي رقم (466/6/9) بتاريخ 26 كانون الاول 2018 فإنه لزم المصارف بالافصاح وفقاً لمتطلبات المعيار في التقارير المالية التي تصدر بعد 1 كانون الثاني 2019.

يحدد المعيار الدولي للتقارير المالية 9 متطلبات التحقق والقياس للموجودات والمطلوبات المالية وانخفاض قيمة الموجودات المالية ومحاسبة التغطية ، ويحل هذا المعيار محل معيار المحاسبة الدولي 39 الادوات المالية :التحقق والقياس ، قام المصرف بتطبيق المعيار الدولي للتقارير المالية 9 الادوات المالية والذي يسري اعتباراً من 1 يناير 2019 وفقاً لما هو موضح ادناه.

فيما يلي ملخص التغييرات الأساسية المحاسبية الناتجة من تطبيق المعيار الدولي للتقارير المالية.

تصنيف وقياس الموجودات المالية والمطلوبات المالية

يتضمن المعيار الدولي للتقارير المالية 9 ثلاث فئات أساسية لتصنيف الموجودات المالية : الموجودات المالية المقاسة بالتكلفة المطفأة ، وبالقيمة العادلة من خلال الإيرادات الشاملة الأخرى ، وبالقيمة العادلة من خلال الأرباح أو الخسائر ، يستند تصنيف الموجودات المالية وفقاً للمعيار الدولي للتقارير المالية 9 بشكل عام إلى نموذج الأعمال الذي يتم من خلاله إدارة الأصل المالي وخصائص التدفقات النقدية التعاقدية الخاصة به، استبعد المعيار الدولي للتقارير المالية 9 فئات التصنيف السابقة للموجودات وفقاً لمعيار المحاسبة الدولي 39 كاحتفظ بها حتى الاستحقاق ، أو قروض ومدنيين ، أو متاحة للبيع، وفقاً للمعيار الدولي للتقارير المالية 9، لا يتم ابد فصل المشتقات المتضمنة في العقود إذا كان العقد الرئيسي يمثل أصلاً مالياً يندرج ضمن نطاق المعيار ، بدلاً من ذلك، يتم تقييم الأداة المالية المختلطة ككل لغرض التصنيف ،

إن تطبيق المعيار الدولي للتقارير المالية 9 لم يكن له أي تأثير جوهري على السياسات المحاسبية للمصرف فيما يتعلق بالمطلوبات المالية ،

قياس خسائر الائتمان المتوقعة

تتمثل خسائر الائتمان المتوقعة في تقديرات الخسائر الائتمانية على أساس ترجيح الاحتمالات ويتم قياسها بالقيمة الحالية لكافة حالات العجز النقدية المخصومة بمعدل الفائدة الفعلية للأداة المالية ، يمثل العجز النقدي الفرق بين التدفقات النقدية المستحقة للمصرف بموجب عقد والتدفقات النقدية التي يتوقع المصرف الحصول عليها ، تتضمن العناصر الأساسية في قياس الخسائر الائتمانية المتوقعة احتمال التعثر والخسارة عند التعثر والتعرض لمخاطر التعثر ، يقدر المصرف تلك العناصر باستخدام نماذج المخاطر الائتمانية المناسبة اخذاً في الاعتبار المعدلات الائتمانية الداخلية والخارجية للموجودات وطبيعة وقيمة الضمانات والسيناريوهات الاقتصادية الكبرى المستقبلية الخ ،

تقييم نموذج الأعمال

يحدد المصرف نموذج أعمال عند المستوى الذي يعكس على النحو الأفضل كيفية إدارته لمجموعات الموجودات المالية لتحقيق الأغراض من الأعمال، ولا يتم تقييم نموذج أعمال على أساس كل أداة على حدة وإنما يتم تقييمه على مستوى أعلى من المحافظ المجمع و يستند إلى عدد العوامل الملحوظة ، تتضمن المعلومات ذات الصلة ما يلي :

- السياسات والأهداف المحددة للمحفظة وتنفيذ تلك السياسات المعمول بها ،
- المخاطر التي تؤثر على أداء نموذج الأعمال (والموجودات المالية المحتفظ بها ضمن نموذج الأعمال) وكيفية إدارة تلك المخاطر ،
- معدل التكرار المتوقع للمبيعات وقيمتها وتوقيتها في الفترات السابقة وأسباب تلك المبيعات والتوقعات حول نشاط المبيعات في المستقبل ،

ايضاحات حول القوائم المالية الموحدة كما في 31 اذار 2023

- يقوم المصرف بتصنيف موجوداته المالية عند التحقق المبني الى الفئات التالية :
- موجودات مالية مدرجة بالتكلفة المطفأة،
 - موجودات مالية مدرجة بالقيمة العادلة من خلال الايرادات الشاملة الاخرى،
 - موجودات مالية مدرجة بالقيمة العادلة من خلال الارباح او الخسائر،

تم تصنيف وقياس الموجودات المالية لدى المصرف كما يلي :

النقد والودائع باشعارات قصيرة الاجل

يشتمل النقد والودائع باشعارات قصيرة الاجل على النقد في الصندوق والحسابات الجارية والنقد في الحسابات تحت الطلب لدى البنوك الاخرى والودائع لدى البنوك التي تستحق خلال سبعة ايام ، ويتم تصنيف وادراج النقد والودائع باشعارات قصيرة الاجل وفقا للتكلفة المطفأة بواسطة معدل الربح الفعلي،

ودائع لدى البنوك

يتم تصنيف وادراج الودائع لدى البنوك بالتكلفة المطفأة باستخدام طريقة الفائدة الفعلية ، يتم تعديل القيمة الدفترية لتلك الموجودات التي يتم تغطيتها بفاعلية مقابل التغيرات في القيمة العادلة في حدود التغيرات في القيمة العادلة الخاصة بالمخاطر التي يتم تغطيتها،

قروض وسلف للعملاء

تدرج القروض والسلف بالتكلفة المطفأة باستخدام طريقة الفائدة الفعلية. يتم تعديل القيمة الدفترية لتلك الموجودات التي يتم تغطيتها بفاعلية مقابل التغيرات في القيمة العادلة في حدود التغيرات في القيمة العادلة الخاصة بالمخاطر التي يتم تغطيتها،

استثمارات مالية

تتكون الاستثمارات المالية لدى المصرف من اوراق الدين المالية والاستثمارات في الاسهم والاستثمارات الاخرى ، تصنف اوراق الدين المالية اما بالتكلفة المطفأة او بالقيمة العادلة من خلال الايرادات الشاملة الاخرى استنادا الى نموذج الاعمال الذي يتم من خلاله ادارة تلك الاوراق المالية ، تدرج الاستثمارات في الاسهم بصفة عامة بالقيمة العادلة من خلال الارباح او الخسائر باستثناء الاستثمارات المحددة التي يختارها المصرف للتصنيف وفقا للقيمة العادلة من خلال الايرادات الشاملة الاخرى ، تدرج الاستثمارات الاخرى بالقيمة العادلة من خلال الارباح او الخسائر

المعيار الدولي للتقارير المالية 16- عقود التأجير

اصدر مجلس معايير المحاسبة الدولية المعيار الدولي للتقارير المالية 16 "عقود التأجير" في يناير 2016 ويسري من تاريخ الفترات السنوية التي تبدأ في او بعد 1 يناير 2019، وحسب كتاب البنك المركزي رقم (206/3/9) بتاريخ 24 ايار 2018 فانه الزم المصارف باعداد البيانات المالية وفقا لمتطلبات المعيار في التقارير المالية التي تصدر بعد 1 كانون الثاني 2019. يتطلب المعيار الدولي للتقارير المالية 16 من المستأجرين المحاسبة عن معظم عقود التأجير ضمن نطاق هذا المعيار بنفس الطريقة المتبعة للمحاسبة عن عقود التأجير التمويلي في الوقت الحالي ضمن معيار المحاسبة الدولي 17 "عقود التأجير" يقوم المستأجرون بتسجيل الاصل الخاضع لحق الاستخدام والالتزام المالي المقابل في الميزانية العمومية ، ويتم اطفاء الاصل على مدى طول عقد التأجير والالتزام المالي الذي يتم قياسه بالتكلفة المطفأة ، ان محاسبة المؤجر لم تتعرض لتغييرات جوهرية وفقا لمعيار المحاسبة الدولي 17.

عقود التأجير

يقوم المصرف في بداية عقد التأجير بتحديد ما اذا كان العقد يمثل عقد تأجير . ويكون العقد بمثابة عقد تأجير اذا كان ذلك العقد ينقل حق السيطرة على استخدام اصل محدد لفترة زمنية لقاء مقابل ما، فاذا تم تحديد العقد كعقد تأجير، يقوم

تعتبر الإيضاحات المرفقة من رقم 1 إلى رقم 30 جزءاً من هذه القوائم المالية الموحدة

ايضاحات حول القوائم المالية الموحدة كما في 31 اذار 2023

المصرف بتسجيل الاصل المرتبط بحق الاستخدام و التزام التأجير في تاريخ بداية عقد التأجير . قام المصرف باختيار استخدام استثناءات الاعتراف لعقود التأجير التي تتضمن في تاريخ البدء مدة تأجير تبلغ 12 اشهر أو أقل وعقود التأجير التي يكون فيها الاصل الاساس منخفض القيمة .

الموجودات المرتبطة بحق الاستخدام

يتم قياس الاصل المرتبط بحق الاستخدام مبدئياً بالتكلفة والتي تشمل المبلغ الابتدائي لالتزام التأجير المعدل لاية مدفوعات تأجير يتم سدادها في أو قبل تاريخ البدء، بالإضافة الى اي تكاليف مباشرة مبدئياً يتم تكبدها. ويتم استهلاك الاصل المرتبط بحق الاستخدام لاحقاً باستخدام طريقة القسط الثابت على مدار فترة التأجير . ويتم تخفيض الاصل المرتبط بحق الاستخدام بصورة دورية وفقاً لخسائر الانخفاض في القيمة، أن وجدت .

مطلوبات عقود التأجير

يتم قياس التزام التأجير مبدئياً بالقيمة الحالية لمدفوعات التأجير التي لا يتم سدادها في تاريخ البدء ويتم خصمها باستخدام معدل الاقتراض الاضافي لدى المصرف. يتم قياس التزام التأجير لاحقاً بالتكلفة المطفأة باستخدام طريقة الفائدة الفعلية اضافة الى ذلك، يتم اعادة قياس القيمة الدفترية لمطلوبات عقود التأجير في حالة وجود أي تعديل أو تغير في فترة التأجير أو تغير في مدفوعات التأجير .

تأثير تطبيق المعيار الدولي للتقارير المالية 16

يقوم المصرف بعرض الموجودات المرتبطة بحق الاستخدام ضمن " ممتلكات ومعدات " ومطلوبات عقود التأجير ضمن " مطلوبات اخرى " في بيان المركز المالي الموحد .

- تبلغ مصاريف استهلاك الموجودات المرتبطة بحق الاستخدام 18,076 الف دينار عراقي وتدرج ضمن " استهلاكات و اطفاءات " في بيان الدخل الموحد .

- تبلغ فوائد مطلوبات عقود التأجير 1,753 الف دينار عراقي وتدرج ضمن " مصروفات الفوائد " في بيان الدخل الموحد .

مصرف الائتمان العراقي

ايضاحات حول القوائم المالية الموحدة كما في 31 اذار 2023

3. نقد وأرصدة لدى البنك المركزي

ان تفاصيل هذا البند هي كما يلي:

31 كانون الأول 2022	31 اذار 2023	
دينار عراقي (بآلاف الدينانير)	دينار عراقي (بآلاف الدينانير)	
11,231,385	14,309,790	نقد في الخزائن*
300	300	مسكوكات ذهبية
		أرصدة لدى البنك المركزي العراقي:
40,322,252	15,147,278	حسابات جارية**
30,000,000	49,000,000	ودائع لاجل
14,249,207	12,945,711	متطلبات الاحتياطي القانوني
226,500	139,446	احتياطي خطابات الضمان
96,029,644	91,542,525	المجموع

* يتضمن النقد في الخزائن عملات اجنبية بلغ رصيدها 5,864,174 الف دينار كما في 31 اذار 2023 (2022): 9,858,540 الف دينار).

** يتضمن حسابات الجارية لدى البنك المركزي رصيد بالدولار بلغ 10,486,994 الف دينار كما في 31 اذار 2023 (2022): 15,547,967 الف دينار).

- لا تتعرض ارصدة النقد و الارصدة لدى البنك المركزي العراقي لخسائر الائتمان المتوقعة.

4. أرصدة لدى البنوك والمؤسسات المالية الأخرى

ان تفاصيل هذا البند هي كما يلي:

31 كانون الأول 2022	31 اذار 2023	
دينار عراقي (بآلاف الدينانير)	دينار عراقي (بآلاف الدينانير)	حسابات جارية وتحت الطلب
600,296	49,212	بنوك ومؤسسات مصرفية محلية
9,611,542	4,780,129	بنوك ومؤسسات مصرفية خارجية
8,760,000	44,540,000	ودائع لاجل لدى البنوك الخارجية
(130,767)	(123,602)	يطرح: مخصص خسائر الائتمان المتوقعة*
18,841,071	49,245,739	المجموع

تعتبر الإيضاحات المرفقة من رقم 1 إلى رقم 30 جزءاً من هذه القوائم المالية الموحدة

مصرف الائتمان العراقي

إيضاحات حول القوائم المالية الموحدة كما في 31 اذار 2023

5. تسهيلات ائتمانية مباشرة بالصافي

إن تفاصيل هذا البند هي كما يلي:

31 كانون الأول 2022	31 اذار 2023	
دينار عراقي (بآلاف الدنانير)	دينار عراقي (بآلاف الدنانير)	
2,053,452	2,053,452	كمبيالات و قروض ممنوحة
4,316,805	4,249,527	حسابات جارية مدينة
6,370,257	6,302,979	المجموع
(3,690,425)	(3,662,748)	تنزل: فوائد معلقة
(2,679,832)	(2,640,231)	تنزل: مخصص خسائر الائتمان المتوقعة
-	-	الرصيد

*بلغت اجمالي التسهيلات الائتمانية غير العاملة 6,302,979 ألف دينار عراقي كما في 31 اذار 2023 (2022):

6,370,257 الف دينار) اي مانسبته (100%) من رصيد التسهيلات الائتمانية المباشرة (2022: 100%).

** تم تسديد جزء من قروض مستحقة بقيمة اجمالية 30,000 الف دينار الذي ادى الى استرداد مخصص خسائر الائتمان النقدي بقيمة 30,000 الف دينار.

6. موجودات مالية بالتكلفة المطفأه

31 كانون الأول 2022	31 اذار 2023	
دينار عراقي (بآلاف الدنانير)	دينار عراقي (بآلاف الدنانير)	
29,200,000	-	سندات خزينة حكومية*
50,000,000	50,000,000	حوالات خزينة
(478,494)	(108,820)	الخصم
78,721,506	49,891,180	المجموع

*استثمر المصرف في سندات الحكومة العراقية بالدولار الامريكى المطروحة في الاسواق المالية العالمية بسعر فائدة (6.75%) والتي استحققت في 9 اذار 2023 واستثمر المصرف مبلغ (50,000,000 الف دينار) في حوالات خزينة البنك المركزي بالدينار العراقي.

- لا تتعرض حوالات خزينة بالدينار العراقي لخسائر الائتمان المتوقعة.

تعتبر الإيضاحات المرفقة من رقم 1 إلى رقم 30 جزءاً من هذه القوائم المالية الموحدة

مصرف الائتمان العراقي

ايضاحات حول القوائم المالية الموحدة كما في 31 اذار 2023
7. موجودات مالية بالقيمة العادلة من خلال قائمة الدخل الشامل الآخر

31 كانون الأول 2022	31 اذار 2023	
دينار عراقي (بآلاف الدينانير)	دينار عراقي (بآلاف الدينانير)	
789,474	789,474	أسهم شركات - غير مدرجة في الأسواق المالية *
200,000,000	200,000,000	سندات خزينة حكومية - سندات بناء **
200,789,474	200,789,474	المجموع

* يتم قيد أسهم الشركات غير المدرجة في الأسواق المالية بالتكلفة، حيث لا تستطيع الإدارة الحصول بموثوقية على القيمة العادلة لهذه الاسهم.

* قام المصرف بالمساهمة في شركة ضمان الودائع بقيمة (789,474) الف دينار وحسب كتاب البنك المركزي المرقم 16782\2\19 بتاريخ 21 تشرين الثاني 2017 فقد قام المصرف بإيداع المبلغ في حساب تأمينات لدى البنك المركزي. وحسب كتاب البنك المركزي رقم (94/2/9) بتاريخ 2 اذار 2020 فقد انتهت اجراءات تأسيس الشركة العراقية لضمان الودائع واكتسبت الشخصية المعنوية.

** استثمر المصرف في سندات الحكومة العراقية بالدينار العراقي (سندات بناء) بسعر فائدة (6%) .

- لا تتعرض سندات الحكومة بالدينار العراقي (سندات بناء) لخسائر الائتمان المتوقعة.

8. ممتلكات ومعدات، صافي

إن تفاصيل هذا البند هي كما يلي:

31 اذار 2023

المجموع	اجهزة كمبيوتر وملحقاتها	اثاث واجهزة مكاتب	وسائط نقل	آلات ومعدات	موجودات مرتبطة بحق الاستخدام	مباني	أراضي
دينار عراقي	دينار عراقي	دينار عراقي	دينار عراقي	دينار عراقي	دينار عراقي	دينار عراقي	دينار عراقي
(بالآلاف الدنانير)	(بالآلاف الدنانير)	(بالآلاف الدنانير)	(بالآلاف الدنانير)	(بالآلاف الدنانير)	(بالآلاف الدنانير)	(بالآلاف الدنانير)	(بالآلاف الدنانير)
14,841,373	3,592,549	796,207	229,202	741,032	667,587	4,973,396	3,841,400
27,968	27,968	-	-	-	-	-	-
(92,104)	(2,344)	(7,388)	-	(82,372)	-	-	-
14,777,237	3,618,173	788,819	229,202	658,660	667,587	4,973,396	3,841,400
4,889,094	2,565,008	671,753	229,202	677,090	299,478	446,563	-
228,501	159,105	16,376	-	10,077	18,076	24,867	-
(92,104)	(2,344)	(7,388)	-	(82,372)	-	-	-
5,025,491	2,721,769	680,741	229,202	604,795	317,554	471,430	-
9,751,746	896,404	108,078	-	53,865	350,033	4,501,966	3,841,400
35,443	21,560	13,883	-	-	-	-	-
9,787,189	917,964	121,961	-	53,865	350,033	4,501,966	3,841,400

التكلفة:

بداية الفترة

إضافات

استيعادات

نهاية الفترة

الإستهلاك المتراكم:

بداية الفترة

المحمل للفترة

استيعادات

نهاية الفترة

صافي القيمة الدفترية

مشاريع تحت التنفيذ*

صافي القيمة الدفترية

تعتبر الإيضاحات المرفقة من رقم 1 إلى رقم 30 جزءاً من هذه القوائم المالية الموحدة

ايضاحات حول القوائم المالية الموحدة كما في 31 اذار 2023

ممتلكات ومعدات، صافي (تتمة)

31 كانون الاول 2022

المجموع	اجهزة كمبيوتر وملحقاتها	اثاث واجهزة مكاتب	وسائط نقل	آلات ومعدات	موجودات مرتبطة بحق الاستخدام	مباني	أراضي
دينار عراقي (بالآلاف الدنانير)	دينار عراقي (بالآلاف الدنانير)	دينار عراقي (بالآلاف الدنانير)	دينار عراقي (بالآلاف الدنانير)	دينار عراقي (بالآلاف الدنانير)	دينار عراقي (بالآلاف الدنانير)	دينار عراقي (بالآلاف الدنانير)	دينار عراقي (بالآلاف الدنانير)
12,746,109	3,295,801	1,109,162	229,202	936,968	1,809,160	3,359,755	2,006,061
4,057,594	360,726	18,352	-	3,677	-	1,800,000	1,874,839
-	-	22,215	-	(22,215)	-	-	-
(1,962,330)	(63,978)	(353,522)	-	(177,398)	(1,141,573)	(186,359)	(39,500)
14,841,373	3,592,549	796,207	229,202	741,032	667,587	4,973,396	3,841,400
5,526,506	2,000,463	898,342	213,997	829,123	1,076,826	507,755	-
1,109,527	623,560	95,896	15,205	46,698	228,515	99,653	-
-	-	22,215	-	(22,215)	-	-	-
(1,746,939)	(59,015)	(344,700)	-	(176,516)	(1,005,863)	(160,845)	-
4,889,094	2,565,008	671,753	229,202	677,090	299,478	446,563	-
9,952,279	1,027,541	124,454	-	63,942	368,109	4,526,833	3,841,400
30,660	30,660	-	-	-	-	-	-
9,982,939	1,058,201	124,454	-	63,942	368,109	4,526,833	3,841,400

* تدرج الأعمال الرأسمالية قيد الإنجاز بالتكلفة، بعد تنزيل أي خسارة مسجلة عن انخفاض القيمة. تشمل التكلفة الرسوم المهنية، وبالنسبة للموجودات المؤهلة، تتم رسمة تكاليف الاقتراض وفقاً للسياسة المحاسبية للمصرف. ويتم تصنيف هذه الممتلكات في الفئة الملائمة ضمن الممتلكات والمعدات عندما تكون مكتملة وجاهزة للاستخدام. ويبدأ احتساب استهلاك هذه الموجودات، على غرار الموجودات من الممتلكات الأخرى، عندما تصبح هذه الموجودات جاهزة للاستخدام المقرر لها.

تعتبر الإيضاحات المرفقة من رقم 1 إلى رقم 30 جزءاً من هذه القوائم المالية الموحدة

مصرف الائتمان العراقي

ايضاحات حول القوائم المالية الموحدة كما في 31 اذار 2023

9. موجودات غير ملموسة بالصافي

إن تفاصيل هذا البند هي كما يلي:

31 كانون الأول 2022	31 اذار 2023	
دينار عراقي (بآلاف الدنانير)	دينار عراقي (بآلاف الدنانير)	
477,211	329,282	رصيد بداية الفترة
-	-	اضافات خلال الفترة
(147,929)	(37,128)	ينزل: الاطفاء للفترة الحالية
329,282	292,154	المجموع

- تشمل الموجوات الغير ملموسة برامج وانظمة الحاسب الالي ويتم اطفاءها بطريقة القسط الثابت بنسبة 20%

10. موجودات أخرى

إن تفاصيل هذا البند هي كما يلي:

31 كانون الأول 2022	31 اذار 2023	
دينار عراقي (بآلاف الدنانير)	دينار عراقي (بآلاف الدنانير)	
697,967	506,741	مصاريق مدفوعة مقدماً
1,109,568	3,903,694	فوائد وإيرادات مستحقة
-	23,313	حسابات المقاصة
-	4,400	سلف لأغراض النشاط
214,311	214,311	مدينو نشاط الغير الجاري
15,000	9,000	تأمينات لدى الغير
281,280	-	ارصدة قيد الشطب*
(281,280)	-	مخصص ارصدة قيد الشطب**
2,036,846	4,661,459	المجموع

*ارصدة قيد الشطب تمثل ارصدة مدورة وغير متحركة منذ عدة سنوات و قام المصرف بشطب مبلغ (281,280) الف دينار خلال عام 2023 حسب موافقة الهيئة العامة المنعقدة بتاريخ 2022/11/26 بعد استحصال موافقة البنك المركزي العراقي ودائرة تسجيل الشركات على الشطب.

مصرف الائتمان العراقي

إيضاحات حول القوائم المالية الموحدة كما في 31 اذار 2023

11. ودائع العملاء

ان تفاصيل هذا البند هي كما يلي:

31 اذار 2023			
المجموع	افراد	شركات	
دينار عراقي (بآلاف الدنانير)	دينار عراقي (بآلاف الدنانير)	دينار عراقي (بآلاف الدنانير)	
73,495,891	5,540,752	67,955,139	حسابات جارية وتحت الطلب
11,607,151	11,605,675	1,476	ودائع توفير
85,103,042	17,146,427	67,956,615	المجموع

31 كانون الأول 2022			
المجموع	افراد	شركات	
دينار عراقي (بآلاف الدنانير)	دينار عراقي (بآلاف الدنانير)	دينار عراقي (بآلاف الدنانير)	
77,044,533	6,175,601	70,868,932	حسابات جارية وتحت الطلب
14,100,208	14,098,692	1,516	ودائع توفير
91,144,741	20,274,293	70,870,448	المجموع

12. تأمينات نقدية

ان تفاصيل هذا البند هي كما يلي:

31 كانون الأول 2022	31 اذار 2023	
دينار عراقي (بآلاف الدنانير)	دينار عراقي (بآلاف الدنانير)	
5,478,120	6,597,939	تأمينات مقابل خطابات ضمان
5,478,120	6,597,939	المجموع

تعتبر الإيضاحات المرفقة من رقم 1 إلى رقم 30 جزءاً من هذه القوائم المالية الموحدة

مصرف الائتمان العراقي

ايضاحات حول القوائم المالية الموحدة كما في 31 اذار 2023

13. المخصصات المتنوعة

إن تفاصيل هذا البند هي كما يلي:

31 كانون الأول 2022	31 اذار 2023	
دينار عراقي (بآلاف الدنانير)	دينار عراقي (بآلاف الدنانير)	
1,382,613	1,054,612	مخصصات اخرى*
1,098,910	1,098,910	مخصص مخاطر الائتمان التعهدي
666,238	679,332	مخصص تعويض خدمة المنتسبين
3,147,761	2,832,854	المجموع

فيما يلي الحركة على المخصصات:

31 اذار 2023			
الرصيد نهاية الفترة	التنزيلات	الاضافات	الرصيد بداية الفترة
دينار عراقي (بآلاف الدنانير)	دينار عراقي (بآلاف الدنانير)	دينار عراقي (بآلاف الدنانير)	دينار عراقي (بآلاف الدنانير)
1,054,612	(328,001)	-	1,382,613
1,098,910	-	-	1,098,910
679,332	(16,906)	30,000	666,238
2,832,854	(344,907)	30,000	3,147,761

* تم فرض غرامة من قبل البنك المركزي العراقي بقيمة (3,690,741) الف دينار و حسب كتابهم المرقم (21991/2/9) بتاريخ 2019/09/23 والتي تخص غرامات مزاد العملة لسنة 2012 (وحيث تم تقسيط مبلغ الغرامة الاجمالي بواقع 48 قسط شهري) قام المصرف بتسديد مبلغ (199,051) الف دينار لغرامة المزاد من حساب مخصصات اخرى خلال الفترة. وقام المصرف بعكس الفائض من حساب مخصصات اخرى بقيمة (128,950) الف دينار وذلك لانتهاء الحاجة منها.

** قام المصرف بزيادة مخصص تعويض نهاية الخدمة للمنتسبين بمبلغ (30,000) الف دينار خلال السنة وذلك لتغطية تعويض نهاية الخدمة للمنتسبين وحسب التعليمات النافذة (ايضاح 22) .

تعتبر الإيضاحات المرفقة من رقم 1 إلى رقم 30 جزءاً من هذه القوائم المالية الموحدة

مصرف الائتمان العراقي

إيضاحات حول القوائم المالية الموحدة كما في 31 اذار 2023

14. مخصص ضريبة الدخل

ان الحركة على مخصص ضريبة الدخل هي كما يلي:

31 كانون الأول 2022	31 اذار 2023	
دينار عراقي (بآلاف الدنانير)	دينار عراقي (بآلاف الدنانير)	
-	786,419	رصيد بداية الفترة
-	44,625	امانات ضريبية مستحقة
-	(44,625)	ضريبة الدخل المصرف المدفوعة خلال الفترة
786,419	450,000	ضريبة الدخل المستحقة
786,419	1,236,419	رصيد نهاية الفترة

15. مطلوبات أخرى

31 كانون الأول 2022	31 اذار 2023	
دينار عراقي (بآلاف الدنانير)	دينار عراقي (بآلاف الدنانير)	
1,945,721	2,513,512	مبالغ غير مطالب بها
378,546	685,254	مقبوضات لقاء بيع عقارات*
2,219,988	2,526,272	شيكات بنكية مصدقة
198,551	311,701	مصاريف مستحقة غير مدفوعة
404,428	393,395	ذمم دائنة - توزيعات نقدية
310,555	280,336	مطلوبات عقود التأجير
194,553	167,426	ارصدة وتعويضات العملاء المتوفين
172,981	172,981	ايرادات مستحقة وغير مقبوضة
142,080	129,992	ارصدة الحسابات الجارية المغلقة
596,219	1,164,774	الصكوك والسفاح المسحوبة على المصرف
19,711	10,504	فوائد مستحقة غير مدفوعة
24,194	25,049	استقطاعات من المنتسبين لحساب الغير
10,000	10,000	مبالغ مقبوضة لقاء تسجيل شركات
43,671	42,097	مبالغ محجوزة بطلب جهات رسمية
505	14,654	رسوم الطابع المالية
1,289	1,175	دائنو نشاط غير جاري
2,383	1,830	مبالغ مقبوضة لقاء شراء اسهم شركات
3,798	3,882	اخرى
6,669,173	8,454,834	المجموع

* قام المصرف بالتعاقد لبيع عقارات (الحرية، البتاوين، السموال، البصرة و الموصل) وتم ايداع قيمة البيع في حساب مقبوضات لقاء بيع عقارات لحين استكمال اجراءات نقل الملكية وقد انتقلت ملكية العقارات (الحرية، البتاوين، السموال).

تعتبر الإيضاحات المرفقة من رقم 1 إلى رقم 30 جزءاً من هذه القوائم المالية الموحدة

مصرف الائتمان العراقي

إيضاحات حول القوائم المالية الموحدة كما في 31 اذار 2023

16. رأس المال

يتكون رأس المال المدفوع بالكامل من 250 مليار سهم قيمة كل سهم 1 دينار عراقي.

17. الإحتياطيات

تتكون الإحتياطيات مما يلي

- إحتياطي إلزامي

وفقاً لقانون الشركات العراقي يقتطع ما نسبته 5% (كحد أدنى) من دخل السنة بعد الضرائب كإحتياطي إلزامي. لا يجوز أن تزيد المبالغ المتجمعة لهذا الحساب عن 50% من رأس مال المصرف. كما لا يجوز توزيع الإحتياطي الإلزامي أو أية عوائد ناتجة عنه على المساهمين. يجوز الإستمرار في الإقتطاع بموافقة الهيئة العامة للمصرف على أن لا يتجاوز الإحتياطي الإلزامي ما نسبته 100% من رأس مال المصرف ، حيث بلغ رصيده كما في 31 اذار 2023 (16,256,628) الف دينار .

18. إيرادات الفوائد

إن تفاصيل هذا البند هي كما يلي:

31 اذار 2022	31 اذار 2023	
دينار عراقي (بآلاف الدنانير)	دينار عراقي (بآلاف الدنانير)	
-	458,454	فوائد أرصدة بنك مركزي
3,433,333	3,000,000	فوائد موجودات مالية بالقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الاخر
402,874	721,048	فوائد موجودات مالية بالتكلفة المطفأه
12,301	236,859	فوائد أرصدة وإيداعات لدى بنوك ومؤسسات مصرفية
3,848,508	4,416,361	المجموع

19. مصروفات الفوائد

إن تفاصيل هذا البند هي كما يلي:

31 اذار 2022	31 اذار 2023	
دينار عراقي (بآلاف الدنانير)	دينار عراقي (بآلاف الدنانير)	
10,552	7,170	فوائد ودائع توفير
2,324	1,754	فوائد مطلوبات عقود التأجير
12,876	8,924	المجموع

تعتبر الإيضاحات المرفقة من رقم 1 إلى رقم 30 جزءاً من هذه القوائم المالية الموحدة

مصرف الائتمان العراقي

ايضاحات حول القوائم المالية الموحدة كما في 31 اذار 2023

20. صافي إيرادات العمولات

إن تفاصيل هذا البند هي كما يلي:

31 اذار 2022	31 اذار 2023	
دينار عراقي (بآلاف الدينانير)	دينار عراقي (بآلاف الدينانير)	
284,555	264,396	عمولات دائنة:
103,844	169,365	عمولات حوالات بنكية
625,667	507,254	عمولات تسهيلات غير مباشرة
1,014,066	941,015	عمولات مصرفية أخرى
(247,368)	(123,440)	مجموع العمولات الدائنة
766,698	817,575	تنزل: عمولات مدينة
		صافي إيرادات العمولات

21. ربح (خسارة) تقييم العملة نتيجة تغيير سعر الصرف

حسب قرار البنك المركزي الصادر بموجب كتاب دائرة مراقبة الصيرفة المرقم بالعدد 95/2/9 بتاريخ 8-2-2023 باعتماد سعر الصرف الجديد ابتداءً من تاريخه، وعليه قام المصرف بتعديل سعر صرف الدولار مقابل الدينار العراقي من (1460) الى (1310) في السجلات المالية و الانظمة المصرفية وأن خسارة تقييم العملة نتيجة سعر الصرف بلغت (337,265) الف دينار عراقي وذلك لان المصرف كان لديه مركز عملات دولار طويل (Long position) بقيمة (2,247,850) دولار.

22. رواتب الموظفين ومافي حكمها

31 اذار 2022	31 اذار 2023	
دينار عراقي (بآلاف الدينانير)	دينار عراقي (بآلاف الدينانير)	
813,393	1,321,719	رواتب ومنافع الموظفين
-	30,000	مخصص تعويض نهاية الخدمة
49,164	39,888	مساهمة المصرف في الضمان الاجتماعي
862,557	1,391,607	المجموع

تعتبر الإيضاحات المرفقة من رقم 1 إلى رقم 30 جزءاً من هذه القوائم المالية الموحدة

ايضاحات حول القوائم المالية الموحدة كما في 31 اذار 2023

23. مصاريف تشغيلية

31 اذار 2022 دينار عراقي (بآلاف الدينانير)	31 اذار 2023 دينار عراقي (بآلاف الدينانير)	
179,429	151,157	تأمين
142,913	161,898	رخص وبرامجيات
90,809	114,309	صيانة مركز البيانات
50,309	55,110	خطوط اتصال
35,556	25,983	انترنت
64,621	69,618	ضريبة مدفوعة عن الموظفين
49,850	79,490	خدمات قانونية
18,000	18,000	تبرعات *
33,903	-	مصاريف عن نسبة شركة ضمان الودائع **
43,390	54,474	صيانة اجهزة الصراف الالي
14,234	18,285	كهرباء
7,201	23,537	سفر وايفاد
20,000	19,605	اجور تدقيق
21,544	49,127	رسوم
16,707	15,883	الوقود والزيتون
16,387	10,777	نقل النقود
19,900	5,104	تعويضات وغرامات
17,375	14,964	اشتراكات
150	6,219	تدريب و تطوير
7,572	4,674	اللوازم والمهمات
7,824	6,621	صيانة مباني و اجهزة و مكاتب و وسائل نقل الات والمعدات
2,692	-	احتفالات
4,186	4,437	قرطاسية
-	4,500	استئجار مباني ومنشآت
4,614	921	ماء
265	500	خدمات مهنية واستشارات
1,211	696	استئجار وسائل نقل وانتقال
3,221	4,095	مصروفات خدمية اخرى/تنظيف وخدمات
443	1,648	ضيافة
175	311	إعلانات
1,412	-	تجهيزات العاملين
1,544	72	أخرى
877,437	922,015	المجموع

* قام المصرف بالمساهمة بمبلغ (18,000) الف دينار في مبادرة البنك المركزي لدعم الانشطة الاجتماعية.

** يقوم المصرف بتسديد مصاريف نسبة ضمان الودائع و البالغة 1 دينار عن كل عشرة الاف دينار من ودائع المصرف شهريا الى شركة ضمان الودائع العراقية ابتداء من شهر كانون الاول 2020.

ايضاحات حول القوائم المالية الموحدة كما في 31 اذار 2023

24. حصة السهم الأساسية من خسارة الفترة

تم احتساب (خسارة) السهم الأساسي للفترة وذلك بتقسيم صافي الدخل للسنة على المتوسط المرجح لعدد الأسهم القائمة كما في نهاية الفترة.

31 اذار 2022	31 اذار 2023	
دينار عراقي (بآلاف الدينانير)	دينار عراقي (بآلاف الدينانير)	
2,049,966	2,480,084	صافي (خسارة) الفترة (بآلاف الدينانير العراقية)
250,000,000	250,000,000	المتوسط المرجح لعدد الأسهم (بآلاف)
فلس/دينار 0.008	فلس/دينار 0.010	حصة السهم الأساسي من ربح (خسارة)

25. النقد وما في حكمه

لأغراض قائمة التدفقات النقدية الموحدة, يتكون النقد وما في حكمه من الآتي:

31 اذار 2022	31 اذار 2023	
دينار عراقي (بآلاف الدينانير)	دينار عراقي (بآلاف الدينانير)	
146,319,405	91,542,525	نقد وأرصدة لدى البنك المركزي العراقي
31,359,327	49,245,739	أرصدة لدى بنوك ومؤسسات مالية أخرى
177,678,732	140,788,264	المجموع

26. ارتباطات والتزامات محتملة

31 كانون الاول 2022	31 اذار 2023	
دينار عراقي (بآلاف الدينانير)	دينار عراقي (بآلاف الدينانير)	
333,164	216,814	اعتمادات
45,019,983	42,832,842	خطابات ضمان
45,353,147	43,049,656	المجموع

تعتبر الإيضاحات المرفقة من رقم 1 إلى رقم 30 جزءاً من هذه القوائم المالية الموحدة

مصرف الائتمان العراقي

إيضاحات حول القوائم المالية الموحدة كما في 31 اذار 2023

27. كفاية رأس المال

حسب كتاب البنك المركزي بالعدد 192/2/9 بتاريخ 2020/07/22 الذي صادق على الضوابط الرقابية الخاصة بمعيار كفاية رأس المال للمصارف التجارية وفق متطلبات بازل (III & II)، و الذي اوجب المصارف التجارية العاملة في العراق الالتزام بالضوابط الرقابية اعتباراً من الفصل الثاني لعام 2020. وعليه قام المصرف بإحتساب كفاية رأس المال وفقاً لتعليمات البنك المركزي العراقي والكشوفات المطلوبة من قبله وكما مبين ادناه:-

31 كانون الاول 2022	31 اذار 2023
دينار عراقي (بآلاف الدنانير)	دينار عراقي (بآلاف الدنانير)
299,525,195 (329,282)	302,005,459 (292,154)
299,195,913	301,713,305
345,572	174,510
345,572	174,510
299,541,485	301,887,815
46,355,595	35,845,176
279,768,221	253,324,514
14,681,018	17,461,478
340,804,834	306,631,168
%87.791	%98.453

إجمالي القاعدة الرأسمالية (بسط النسبة)

الشريحة الاولى Tier I Capital

رأس المال المستمر
العناصر التي يتم طرحها من رأس المال الاساسي المستمر
مجموع الشريحة الاولى

الشريحة الثانية (Gone – Concern Capital)

القروض (الودائع) المساندة
الحد الأقصى للمخصص العام المسموح به
مجموع الشريحة الثانية

مجموع الشريحة الاولى و الثانية (بسط النسبة)

اجمالي الاصول والالتزامات العرضية المرجحة بأوزان مخاطر (مقام النسبة)

إجمالي الأصول المرجحة لمقابلة مخاطر الائتمان

اجمالي الأصول المرجحة لمخاطر السوق

اجمالي الأصول المرجحة لمخاطر التشغيل

اجمالي الاصول والالتزامات العرضية المرجحة بأوزان المخاطر (مقام النسبة)

اجمالي القاعدة الرأسمالية / إجمالي الاصول والالتزامات العرضية المرجحة بأوزان

المخاطر الأئتمان، السوق والتشغيل

28. نسبة تغطية السيولة ونسبة صافي التمويل المستقر

استناداً الى قرار مجلس ادارة البنك المركزي العراقي رقم (167) لسنة 2016 باعتماد نسبة تغطية السيولة (LCR) ونسبة صافي التمويل المستقر (NSFR) لمراقبة حجم السيولة لدى المصارف ومدى قدرتها على مواجهة التزاماتها في المدى القصير و المتوسط، وعليه فقد تم اعتماد الضوابط الرقابية الخاصة بإدارة مخاطر السيولة وفقاً لمقررات بازل III وان تطبيق هذه النسب بدأ بشكل فعلي في 01 كانون الثاني 2017 على ان تلتزم المصارف بالحدود الدنيا وكالتالي:

- الحد الأدنى لنسبة تغطية السيولة هو (100%)

- الحد الأدنى لنسبة صافي التمويل المستقر هو (100%)

بلغت نسبة تغطية السيولة (766 %) كما في 31 اذار 2023 (31 كانون الاول 2022 : 767 %) في حين بلغت نسبة صافي التمويل المستقر (906 %) كما في 31 اذار 2023 (31 كانون الاول 2022 : 840 %).

قام المصرف بإحتساب نسبة تغطية السيولة و نسبة صافي التمويل المستقر وفقاً لتعليمات البنك المركزي العراقي والكشوفات المطلوبة من قبله.

تعتبر الإيضاحات المرفقة من رقم 1 إلى رقم 30 جزءاً من هذه القوائم المالية الموحدة

ايضاحات حول القوائم المالية الموحدة كما في 31 اذار 2023

29. القضايا المقامة على المصرف

صدر قرار محكمة التمييز بالعدد (10153/الهيئة المدنية/عمل/2022) بتاريخ 2022/12/6 يقضي بتصديق قرار الحكم الصادر من محكمة عمل بغداد/الرصافة بالعدد (426/عمل/2020) بتاريخ 2022/10/31 الذي ينص على اعادة المدعي (الموظف السابق) الى عمله وصرف كافة رواتبه ومستحقاته المالية من تاريخ انتهاء خدماته وحتى مباشرته الفعلية وقام المصرف بتفيذ قرار المحكمة بتاريخ 13 شباط 2023 وصرف كافة رواتبه ومستحقاته المالية .

30. تأثير تطبيق المعيار الدولي للتقارير المالية رقم (9):

اظهرت نتائج التطبيق وجود فائض بقيمة (1,048,002) الف دينار ناتج عن الفرق بين اجمالي الخسائر الائتمانية المتوقعة بقيمة (6,477,490) الف دينار واجمالي المخصصات القائمة البالغة (7,525,491) الف دينار وحسب كشف الخسائر الائتمانية المتوقعة للمعيار الدولي رقم (9) كما في 31 اذار 2023 المرفق طيا ، علما ان السجلات المحاسبية للمصرف لم تتأثر بهذه الزيادة وتم المحافظة على رصيد المخصص الدفترى (المخصصات القائمة).

يوضح الجدول الخسائر الائتمانية المتوقعة للمعيار رقم (9) وفرقها عن المخصصات القائمة حسب التصنيف السابق:

31 اذار 2023

الفرق	المخصصات القائمة	الخسائر الائتمانية المتوقعة	الرصيد	رقم	موجودات مالية
دينار عراقي (بالآلاف الدنانير)	دينار عراقي (بالآلاف الدنانير)	دينار عراقي (بالآلاف الدنانير)	دينار عراقي (بالآلاف الدنانير)	الايضاح	
-	-	-	77,232,435	3	ارصدة لدى المركزي
31,917	123,602	91,685	49,320,129	4	ارصدة لدى مصارف
-	-	-	49,891,180	6	حوالات خزينة بالدينار
-	-	-	200,000,000	7	سندات خزينة حكومية بالدينار
1,016,084	1,098,910	82,826	43,049,656	25	الاعتمادات و خطابات الضمان
-	6,302,979	6,302,979	6,302,979	5	التسهيلات الائتمانية مباشرة
1,048,002	7,525,491	6,477,490	425,796,379		

تعتبر الإيضاحات المرفقة من رقم 1 إلى رقم 30 جزءاً من هذه القوائم المالية الموحدة